
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 43/2022 DEL 31/03/2022 
   

OGGETTO:   MODIFICA AL CONTRATTO del Servizio di assistenza, manutenzione ordinaria ed evolutiva 
dell’applicativo giornale di cantiere “GDCWEB”- CIG: 845659394D - Approvazione atto aggiuntivo nr. 1

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. DA/13 del 31/03/2022, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE013 

Modifica al contratto del Servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria ed evolutiva dell’applicativo 
giornale di cantiere “GDCWEB”- CIG: 845659394D - 
Approvazione atto aggiuntivo nr. 1  

Rev.  01 

Data  31/03/2022 

File  DT00PDE13_00_2022 

 

  

  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 
il “Codice”); 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 
n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31/05/2021, nr.77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 
settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale 
necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con 
l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe 
nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e 
l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete il 
Sistema IT, l’informatizzazione e l’automazione aziendale in ogni suo profilo e componente, 
è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con 
procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel 
sopracitato Organigramma;  

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 108/2020 del 30/09/2020 è stata 
indetta, attraverso la piattaforma di e-procurement del “Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione” www.acquistinretepa.it, una Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 120 per la fornitura del servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria ed evolutiva dell’applicativo giornale di cantiere “GDCWEB” ed è 
stata nominata la sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 111/2020 del 09/10/2020 è stata 
aggiudicata la Trattativa Diretta TD nr. 1431942 per l'affidamento dei “Servizi di assistenza, 
manutenzione software ordinaria ed evolutiva dell’applicativo “Giornale di cantiere - 
GDCWEB” all’operatore economico Noviservice s.r.l. con sede legale in Via Malpighi 4 - 
09126 - Cagliari (CA) con CF e PI: 02789990922 che ha proposto l’importo di € 48.950,00 
(euro quarantottomilanovecentocinquanta/00) oltre IVA di legge – CIG: 845659394D;  

CHE in data 14/10/2020 è stato stipulato il contratto TD nr. 1431942 prot. IGEA 3787 del 
14.10.2020, per l’importo di € 48.950,00 oltre euro 00,00 per oneri di sicurezza ed IVA di 
legge con l’operatore economico SOCIETA’ Noviservice s.r.l. con sede legale in Via Malpighi 
4 - 09126 - Cagliari (CA) con CF e PI: 02789990922, di durata pari a 27 mesi con scadenza 
il 31/12/2022; 

CHE la lettera di invito con riferimento alle attività oggetto della prestazione come descritte 
all’art. 1, punti 1 e 2 e ai termini di esecuzione delle attività di cui alla lettera B, dispone: 
“esecuzione degli interventi di manutenzione evolutiva di cui alle schede tecniche allegate 
in calce alla presente lettera di invito, e di tutti i servizi correlati, ivi compresa la relativa 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE013 

Modifica al contratto del Servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria ed evolutiva dell’applicativo 
giornale di cantiere “GDCWEB”- CIG: 845659394D - 
Approvazione atto aggiuntivo nr. 1  

Rev.  01 

Data  31/03/2022 

File  DT00PDE13_00_2022 

 

  

  

formazione, da realizzarsi in base al Piano di lavoro da concordare, previa analisi di maggior 
dettaglio, con il RUP entro 30 giorni dalla data di stipula entro i primi 12 mesi del contratto 
e comunque entro il 31.12.2021.” 

DATO ATTO  CHE con Verbale del 23/12/2021 le parti hanno convenuto in merito alla necessità di portare 
alla data del 30/04/2022 i termini di esecuzione degli interventi di manutenzione evolutiva 
in considerazione dello stato di avanzamento del progetto e delle ulteriori esigenze di 
integrazione delle funzionalità emerse con particolare riguardo all’adeguamento della 
struttura di anagrafica del personale IGEA presente nell’applicativo giornale di cantiere 
“GDCWEB” (comprese le nuove sezioni riguardanti la "Foglina" e la dematerializzazione dei 
MAT6) rispetto all’attuale organizzazione aziendale e alle procedure per la elaborazione dei 
progetti ed esecuzione lavori, emesse a fine 2021;  

 CHE, per i motivi sopra evidenziati si ritiene di dover procedere con una modifica del 
contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 e comma 7 del Codice; 

CHE, a seguito della definizione delle specifiche tecniche relative alle suddette esigenze di 
integrazione delle funzionalità, come da Scheda allegata, in data 30/03/2022 è stata 
richiesta all’operatore economico Noviservice s.r.l. la disponibilità ad effettuare nel più 
breve tempo possibile i nuovi interventi di manutenzione evolutiva nell’ambito della stessa 
durata contrattuale e per l’importo aggiuntivo quantificato in € 24.470,00 
(ventiquattromilaquattrocentosettanta/00); 

CHE la società Noviservice s.r.l., in data 31.03.2022 con nota prot. nr. 1432, ha accettato 
di eseguire la modifica secondo i termini previsti nel contratto in corso di esecuzione , 
richiesta con nota prot. nr.1423 del 30.03. 2022, confermando inoltre i dati del legale 
rappresentante, l'assenza di variazioni della compagine sociale e dei dati relativi alla 
tracciabilità e di fatturazione; 

CHE per quanto sopra, l’importo del contratto in oggetto, originariamente stipulato con la 
società per l’importo di € 48.950,00 (euro quarantottomilanovecentocinquanta/00) iva 
esclusa, subisce una rideterminazione nell’importo di € 73.420,00 (euro 
settantremilaquattrocentoventi/00) iva esclusa, come da tabella sotto riportata, che rientra 
nei limiti e nelle condizioni di cui al comma 7 del Codice: 

Importo contrattuale 
originario 

Importo modifica Importo Totale contratto 
i.e. 

€ 48.950,00 € 24.470,00 € 73.420,00 

CHE la modifica in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 
187/2010 per cui si procederà con i necessari adempienti; 

CHE dovrà essere integrata la polizza per garanzia definitiva nr. PC99PM4Z sottoscritta il 
13/10/2021 con garante Zurich Insurance plc con sede in Milano Via Benigno Crespi, 23 
sede Cagliari CA007; 

VISTI  il contratto originario e lo schema di Atto di sottomissione predisposti dagli uffici della 
Direzione Amministrativa  

 
Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE013 

Modifica al contratto del Servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria ed evolutiva dell’applicativo 
giornale di cantiere “GDCWEB”- CIG: 845659394D - 
Approvazione atto aggiuntivo nr. 1  

Rev.  01 

Data  31/03/2022 

File  DT00PDE13_00_2022 

 

  

  

PROPONE 

Art. 1 Di approvare la modifica al contratto TD nr.1431942 prot. IGEA 3787 del 14/10/2020, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs.50/2016, per le 
motivazioni espresse in premessa e per l’importo aggiuntivo di € 24.470,00 
(ventiquattromilaquattrocentosettanta/00) con la rideterminazione dell’importo 
contrattuale in complessivi € 73.420,00 per l’esecuzione degli interventi di integrazione 
delle funzionalità, come da Scheda allegata, dell’applicativo GDCWEB; 

Art. 2 DI procedere, in esecuzione del presente atto, alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al 
contratto agli stessi patti e condizioni, senza alcuna eccezione e riserva, come prescritti 
nei documenti di gara di cui alla TD nr.1431942, con l’operatore economico Società 
Noviservice s.r.l. con sede legale in Via Malpighi 4 - 09126 - Cagliari (CA) con CF e PI: 
02789990922; 

Art. 3 Di approvare il quadro economico rimodulato per effetto della rideterminazione 
dell’importo contrattuale € 73.420,00 (euro settantremilaquattrocentoventi/00) iva 
esclusa, che rientra nei limiti e nelle condizioni di cui al comma 7 del Codice oltre IVA di 
legge di seguito specificato: 

Importo contrattuale 
originario 

Importo modifica Importo Totale contratto 
i.e. 

€ 48.950,00 € 24.470,00 € 73.420,00 

Art. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e smi ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., 
nella sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 
Il Direttore Amministrativo e 

Finanziario 
Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 


